

دهورهی تازه

نۆکتۆبه

64

25 ی ته مووزا/ جولای 2023

قهوارهی هه ریم به رهه می خه بات و تیکۆشانی خه لکی
کوردستان نیه، به لکو دهستکوت و به رهه می
بزوتنه وهی کوردایه تیه!



خه لکی کوردستان و "قهوارهی
هه ریم" ..!
خه سره و سایه

بۆ لاپه ره ۲



ئایا یه کیتی نیشتمانی، هیزه؟
عوسمانی حاجی مارف

بۆ لاپه ره ۵



ده بی دهستبه جیی شیروان
شیروانی ئازادبکری!
دهشتی جه مال

بۆ لاپه ره ۶

پینگهی بزوتنه وهی کوردایه تی دوا ی رفراندۆم!
عوسمانی حاجی مارف

بۆ لاپه ره ۷

ئازادی، یه کسانی، حکومه تی کریکاری!



موحسین که ریم

رۆژانی شه ممه تا دووشه ممه پیکه وتی ۲۲ تا ۲۴ ته مووزا/ جولای، "کۆنفرانسی لۆزان" له شار ی لۆزانی سویسرا، به بۆنه ی تپیه پوونی ۱۰۰ سال به سه ر په یماننامه ی "لۆزان" دا، به سه په رشتی کۆنگره ی نه ته وه یی کوردستان به ریوه چوو. ژماره یه کی به رچاو له نوسه رو رۆشن بیرو هونه رمه ند و هه لسه روای سیاسی و که سایه تی سیاسی ناسیۆنالیستی کورد به شدار بیان تیدا کرد، که له به شه کانی کوردستانی ئیران، تورکیا، عیراق و سوریا وه هات بوون. ئه وه ی جیگای سه ر نه چه بیجگه له سه کرتیری حزبی دیموکراتی کوردستانی ئیران، هیچ که سایه تیه کی بریار ده رو خاوه ن ده سه لات له یه کیتی و پارتی و په که که و حزبه سه ره که کانی دیکه ی ناسیۆنالیزمی کورد ئاماده نه بوون. به لام ئه و لایه نه ی کۆنفرانسه که ی ریکه سته بو، واته "کۆنگره ی نه ته وه یی کوردستان" له ژیر هه ژمونی سیاسی و فکری په که که دایه و له راستیدا وه کو ریکه خراویکی سه ر به په که که هه ژمار ده کری. ئه وه بیجگه له وه ی که "ناوه ندی لیکۆلینه وه ی ستراتیژی رۆژئاوا" له ۶-۷ ی ته مموز کۆنفرانسیکی نیونه ته وه یی ساز کرد به ناو نیشانی "لۆزان: راست کردنه وه و پرسه کانی ئارامی و ئاسایشی هه ریم" و هه روه ها له دیار به کریش کۆنفرانسیک بۆ هه مان مه به ست رۆژی ۱۰ ی ته مموز به ریوه چوو.

خالی که جیگای سه ر نه چه ئه وه یه که له په یامی کۆتایی کۆنفرانسه که دا، ئاماژه به هه ریم ی کوردستانی عیراق و کوردستانی تورکیا و سوریا ده کری، به لام به هیچ جۆریک باس له کوردستانی

بۆ لاپه ره ۲



دەرژە.....کۆنفرانسی رەدکردنەوهی لۆزان!

سیاسی له کورد کرد و وهکو ناسیۆنالیستەکان دەلێن بەسەر چوار دەوله تدا دابهشی کرد، ئەی که له دواى سالی ۱۹۹۱دا له کوردستانی عێراق فرسەت بۆ کورد پەیدا بوو که چاره‌نوسی سیاسی خۆی دیاری بکات و دەوله تیک له کوردستان دروست بکات، یان له سالی ۲۰۰۳دا که هه‌مان فرسەت دوباره پەیدا بوو وه، بۆچی سه‌رانی ناسیۆنالیزمی کورد و کوردایه‌تی له کوردستانی عێراق نه‌ک کاریان بۆ دامه‌زراندنی ده‌وله‌تی کوردستان نه‌کرد، به‌لکو بوونه خزمه‌تکاری هه‌ر ئه‌و ده‌وله‌تانه‌ی که وه‌کو خۆیان ده‌لێن کوردستانیان به‌سه‌ردا دابه‌شکراوه‌و زۆلم له "گه‌لی کورد" ده‌که‌ن! ؟ خۆیان بوونه‌ته‌ خزمه‌تکاری ده‌وله‌تانی کۆنه‌په‌رست و فاشیستی ئێران و تورکیا و عێراق و له‌به‌رخاتری به‌رژوه‌ندی سیاسی ئه‌وان ته‌نانه‌ت شه‌ری یه‌کتێشیان کرد و سه‌دان وه‌ه‌زارانیان له‌یه‌کتر کوشت!

کۆنفرانسی "رەدکردنەوهی لۆزان" له‌کاتی‌دا ده‌به‌ستری که بزوتنه‌وه‌ی کوردایه‌تی ده‌ورانی زێڕینی سیاسی به‌ره‌وکۆتایی ده‌چیت و روبه‌رووی بنه‌ستیکێ سیاسی- دیپلۆماسی و هه‌روه‌ها جه‌ماوه‌ری بۆته‌وه. ناسیۆنالیزمی کورد، پی‌گه‌ی سیاسی- دیپلۆماسی چهند سالی پێشوو‌ی خۆی له‌ئاستی نیۆده‌وله‌تی و ناوچه‌ییدا له‌ده‌ستداو له‌سه‌ر ئاستی متمانه‌ی جه‌ماوه‌ری کریکارو زه‌حمه‌تکێش و خه‌لکی ئازادبخواری کوردستانیش، تووشی شکستیکێ گه‌وره‌ هاتوه‌! ئەزموونی کوردستانی عێراقیش به‌روونی ناکۆکی و دژایه‌تی ناسیۆنالیزم و کوردایه‌تی له‌گه‌ل به‌رژوه‌ندی خه‌لکی کریکارو زه‌حمه‌تکێش و بگره‌ چاره‌سه‌ری "پرسی کورد"‌یش نیشانداوه. بۆیه کۆنفرانسی رەدکردنەوه‌ی لۆزان هیچ به‌ره‌نجامیکێ لێناکه‌وتیه‌وه‌ بێ‌جگه‌ له‌ ده‌ربڕینی ئاهوناله‌ی به‌شداربووان له‌ دۆخیک که بۆ ناسیۆنالیزمی کورد هاتۆته‌پێشه‌وه‌ و ئاینده‌یه‌کی تاریک که چاوه‌ڕێی ده‌کات!



جدی بووه. ئەگه‌رچی به‌شیکێ فراوانی رۆشنیسانی ناسیۆنالیستی نارازی کورد له‌یه‌کیتی و پارتی و حزبه‌ ته‌قلیدیه‌کانی کوردایه‌تی، خۆیان له‌پال پرۆژه‌کانی په‌که‌که‌دا ده‌بیننه‌وه، به‌لام خودی پرۆژه‌کانی په‌که‌که‌ بنه‌سه‌ت و بێئاسۆن! په‌که‌که‌ له‌ کوردستانی تورکیا شکستیکێ گه‌وره‌ی تووش بووه، به‌وه‌ی که شه‌ری چه‌کداری له‌گه‌ل ده‌وله‌تی تورکیا به‌بنه‌ست گه‌یشته‌وه و خۆشیان ده‌زانن هیچ ئاکامیکێ نیه‌و ته‌نها رۆژ گوزه‌رانده‌ن! له‌ناوخۆی تورکیاش ئه‌و بزوتنه‌وه‌ شاریه‌ی که له‌ژێر هه‌ژموونی فکری- سیاسی په‌که‌که‌دا بوو، به‌کرده‌وه‌ به‌جیگایه‌ک نه‌گه‌یشته‌ و سه‌رکوته‌گه‌ریه‌کانی ده‌وله‌تی تورکیا و حکومه‌ته‌که‌ی ئه‌که‌په‌و ئۆردوگان، جوړیک بیتواناو بیکاریگه‌ری کردوه‌! له‌ کوردستانی سوریا، پرۆژه‌ی "خۆسه‌ری دیموکراتیک" له‌ناو گێژاویکیدا په‌ل ده‌کوته‌ی و ئاینده‌که‌ی دیارنیه. ئیستا ئاینده‌ی ئه‌و "ئهمونه‌ی رۆژاوا" دوا‌ی ئه‌وه‌ی که بوه‌ به‌شیک له‌ جیه‌جیکاری سیاسه‌تی ئه‌مریکا له‌سوریا، له‌ناو گێژاوی مملانیی نیوان ئه‌مریکا و روسیادا گیرێ خواردوه‌و به‌شوین ده‌روازه‌یه‌که‌دا ده‌گه‌ری که له‌گه‌ل حکومه‌تی سوریا دا ریک بکه‌وی و قبول بکری!

به‌مجۆره‌ ده‌توانین بلێین که کۆنفرانسی لۆزان، بێ‌جگه‌ له‌ هه‌ولیکێ په‌که‌که‌ بۆه‌له‌خراندنی هه‌ستی "ته‌ته‌وه‌یی" له‌ سه‌رده‌می شکستی ناسیۆنالیزمی کورد و بێ‌بایه‌خبوونی هه‌ستی نه‌ته‌وه‌یی و کوردایه‌تی به‌تایبه‌تی دوا‌ی ئەزموونی ده‌سه‌لاتی ناسیۆنالیزمی کورد له‌ کوردستانی عێراق، شتیکێ دیکه‌ نیه. هاوکات ده‌رفه‌تیکه‌ بۆ ده‌ربڕینی ئاهوناله‌ی شاعیرانه‌ی رۆشنیسانی ناسیۆنالیستی کورد له‌و بنه‌سه‌ته‌ی که حزبه‌کانی کوردایه‌تی بۆ ناسیۆنالیزم و هیوا ره‌نگاله‌یه‌کانی کوردایه‌تی به‌دیارییان هیناوه‌!

له‌کۆتاییدا، ئەگه‌ر په‌یماننامه‌ی لۆزانی نیوان ده‌وله‌تانی ئیمپریالیستی و ده‌وله‌تی تورکیا، سه‌د سال له‌مه‌وبه‌ر غه‌دریکێ

ئێران ناکری. راگه‌یاندنه‌که‌ زیاتر وه‌لام به‌ کێشه‌کانی په‌که‌که‌ ده‌داته‌وه‌ چ له‌سه‌ر ئاستی نیۆده‌وله‌تی و ناوچه‌یی و چ له‌سه‌ر ئاستی ناوخۆیی بزوتنه‌وه‌ی کوردایه‌تی. هه‌لبه‌ته‌ ئه‌م کۆنفرانسه‌ وه‌کو ناسیۆنالیستەکانی کوردو به‌شداربووانی ده‌لێن، بۆ رەدکردنەوه‌ی ئه‌و زۆلمه‌ می‌ژووویه‌ که له‌چوارچێوه‌ی ئه‌و په‌یماننامه‌یه‌دا له‌ کورد کراوه‌ له‌لایه‌ن ده‌وله‌تانی زله‌یزی ئه‌وکاتی دنیاوه. گوايه‌ له‌ریگای ئه‌م جو‌ره‌ کۆبونه‌وه‌یه‌وه‌ په‌یامیک ئاراسته‌ی ده‌وله‌تانی زله‌یزی ئیستای دنیا ده‌که‌ن که رەچاوی به‌رژوه‌ندی "گه‌لی کورد" بکه‌ن و قه‌ره‌بووی ئه‌و غه‌دره‌ می‌ژووویه‌یان بۆ بکه‌نه‌وه‌ که ئه‌وکات لێیان کراوه‌! وه‌کو له‌ هه‌ندی خال و برگه‌ی په‌یامی کۆتایی کۆنفرانسه‌که‌شدا هاتوه‌! ئه‌وه‌ش له‌سه‌ر بنه‌مای ئه‌و لیکدانه‌وه‌یه‌ هاتوه‌ که جیهانی ئیستا له‌سه‌ر ریگای گۆرانکاری و ده‌رکه‌وتنه‌وه‌ی جه‌مسه‌رگیری سیاسی-ئابوری- سه‌ربازی تازه‌یه‌و ئه‌گه‌ری دابه‌شکردنه‌وه‌ی جیهان و گۆڕینی نه‌خشه‌ی سیاسی جیهان و له‌وانه‌ش گۆڕینی نه‌خشه‌ی سیاسی ناوچه‌ی رۆژه‌لاتی ناوه‌راست، ئه‌گه‌ریکێ مومکینه‌ که رهنه‌گه‌ پیکه‌هاته‌ی ده‌وله‌ته‌کان و وولاته‌کانیش به‌دوا‌ی خۆیدا بگۆریت!

ئه‌گه‌رچی هێزه‌ سه‌ره‌که‌یه‌کانی بزوتنه‌وه‌ی کوردایه‌تی، به‌تایبه‌تی یه‌کیتی و پارتی که سی ساله‌ ده‌سه‌لاتداریتی کوردستانی عێراقیان به‌ده‌سته‌وه‌یه، زۆر ئومیدیان به‌وه‌ نیه‌ که له‌نه‌خشه‌ی سیاسی تازه‌ی دنیاو ناوچه‌که‌دا شتیکێ زیاتریان به‌ نیسب بیت، چونکه‌ ئه‌وان خۆیان سی ساله‌ خیروبه‌ره‌که‌تی شه‌ری که‌نداو نیزامی نوێی جیهانی به‌سه‌رکردایه‌تی ئه‌مریکا ده‌خۆن و ده‌زانن که ئیتر ده‌رفه‌تیکێ دیکه‌ی زێڕینی وایان بۆ هه‌لناکه‌وتیه‌وه‌و ئه‌وه‌ی ئه‌مریکا له‌کۆتاییه‌که‌ییدا به‌ره‌و ووشکبوون ده‌چیت! هه‌ربۆیه‌ به‌جدیش به‌شدارێ کۆنفرانسه‌که‌یان نه‌کرد! ئه‌وه‌ی ده‌مینیته‌وه‌، په‌که‌یه‌یه، که له‌ئیستادا تووشی بنه‌ستیکێ سیاسی- سه‌ربازی

خه لکی کوردستان و "قهواری ههریم" .. !

خه سره و سایه

قهواریه دهکهن، ئه و حزبانهی تر، که له بهرگی ئۆپۆزسیۆندا خۆیان دهناسینن، چ ههلوئستیکیان له م دۆخه ههیه؟

سه ره رای نارازیبوونی لایه نه به ناو ئۆپۆزسیۆنه کان، له یه کیه تی و پارتهی، سه ره رای ره خنه و گلیبه که که هه یان بیت له ئه دای حکومهت، سه ره جه م ئه م حزبانه، هه ره له ئیسلامیه کانه وه تا نه وهی نوێ، "قهواری ههریم" به جوړیک له جوړه کان به ده سه که وتی "گه لی کورد" ی ده زانن و به رژه وه ندی خۆیان له مانه وه یدا ده بینن. هۆکاری ئه مه ش بونی ئه و سیسته مه یه له حوکمرانی، که ئابوری و سیاسه تی خسته وته خزمه تی بازاری سه رمایه و کۆمپانیاکانانه وه و دهر فه تی تالانچیه تی و چه وسانه وهی هه رچی زیاتری خه لکی کرێکار و زحمه تکیه شی کوردستانی خسته وته به رده م ئه م حزبانه و خۆبه خۆ بونه ته هاوبه شی یه که یه تی و پارتهی، لیره شه وه نایانه ویت به نه مانی قه واری ههریم، ئه م بازاره له ده سه تبه دن. ته نانه ت ئه وهی که نه وهی نوێ و لایه نه ئیسلامیه کان و هه لبراواییکی بزوتنه وهی گۆران ملیانناوه به به غداوه و هانا بۆ دادگای فیدرال و په رله مانی عیراق ده بن و بانگه شه ی ئه وه ده که ن که حکومه تی ههریم خۆی راده ست بکا، دۆخی خه لکی کوردستان باشتر ده بی! جگه له وهی که له که نار ئه حزابی شیعه و سوننه و قه می و میلیشیایکانیادا راده وه ستن و نان و کارو مه عیشه ت و چاره نویسی خه لکی کوردستان به هیزگه لیکه وه گری ده نه وه که تاسه ر ئیسقان کۆنه په رست و دژ به خه لکی کرێکارو زحمه تکیش و هاولاتیانی بنده ستیان، هاوکات به لگه یه که له وهی که ره خنه و ناکۆکیه کانیا ن له به رامبه ر به یه کیه تی و پارتهی و حکومه ته که یان، تا ئه و شوینه دهر وات که تیکۆشان و نار په زایه تی جه ماوه ر بۆ که نالیکی تر راکیشن و ریگه نه دن به ره و شوړش و ئالوگۆری شوړشگیرانه په ره بسه نیته و هه رله و چوارچیوه سیاسیادا بمینتته وه که پارتهی و یه کیه تی ره نگیان بۆ رشتوه.

ئه م لایه نه به ناو ئۆپۆزسیۆنانه که مانه وه له په رۆسه ی سیاسی و به شداریکردن

قهواریه که ی بۆ له ده ست دهره تانی فایلی نه وت و به رته سه کردنه وهی په یوه ندیه دیبلۆماسی و بازرگانیه کانی حکومه تی ههریم و راگرتنی موچه و شایسته دارایه کان و گه لیک شتی تر، هاتنه پیتشه وه. له ئاکامدا دۆخه که به وه گه یشت که شه رعه یه تی په رله مان و حکومه تی ههریم بکه ویته ژیر په رسیاره وه و ئه گه ری هه لبرادنی داها توی په رله مانی کوردستان بکه ویته ده ستی کۆمسیۆنی هه لبرادنه کانی عیراقه وه.. هه موو ئه مانه جگه له وهی قهیرانی حکومه تی و لیکترازانی ریزی حزبه کانی له کوردستاندا، به دوا ی خۆیدا هیناوه، هاوکات حزبه ده سه لاتداره کانی کوردستانی له بنه ستیکی سیاسی و ئابوری و ئیداریدا راگرتوه و له چاوه روانیه کی بیه وده دا به دیار ریکه وتن له گه ل حکومه ته که ی سو دانیه وه داناوه ته وه.

به مجۆره ش ئه م سه ره وه ژیربونه وه یه ی قه واری ههریم ئاکامیه که ته تیکچونی په یوه ندیه کانی نیوان ههریم و به غدا، که خۆی به رته نجامی ئه و گۆرانکاریه یه که له هاوکیشه ی هیزه کانداسه ری هه لداوه و مه علومیش نیه له چ ئاستیکدا ده وه ستیت و که ی به غدا له فشاره کانی ده ست هه لده گری، به لام دۆخه که ئه وهی به رجه سه ت کردۆته وه که ده سه لاتدارانی به غدا ئه گه ر نه توانن قه واری ههریم به یه کجاری بسپرنه وه ئه و له هه ولدان هه ژمونی حکومه تی مه رکه زی تا ئه و جیه گیه به رن که په یوه ندیه کانی له گه ل قه واری ههریمدا وه ک پارێزگاکانی تری ناوه راست و خواروی عیراق به بن. به لام ئه گه ر قه واری ههریم روو له لاوازی و بچوکبوونه وه بیت، جگه له پارتهی و یه کیه تی و بزوتنه وهی گۆران که لایه نه سه ره کیه کانی نیو حکومه تی ههریم و به ره جوړیک بوه دا کۆکی له مانه وهی ئه م

پیتگهی قه واری ههریم وه ک سالانی پیتشوی نه ماوه و تادیته رووله لیژی و بچوک بوونه وه ده کات. پیتشه ی ئه م دۆخه له چیدا یه؟ ئایا قه واری ههریم ده سه که وتی خه لکی کوردستانه؟ ئایا به رگریکردن له م قه واریه یان ته سلیمبون به به غدا، کامیا ن ریگا چاره یه؟ سه ره نجام هه لویستی خه لکی کوردستان له سه ر "قه واری ههریم" ده بی چی بیت؟ ئه مانه ئه و په رسیارانن که له م وتاردا له سه ریا ن راده وه ستین.

سه ره تا ئه وهی که "قه واری ههریم" ی خسته وته نیو ئه م دۆخه وه به رته نجامی ئه و گۆرانکاریانه یه که له هیزه هاوسه نگی نیوان هیزه جیهانی و ناوچه ییه کان و ئه و ره وتانه دایه که له شکلدان به "عیراقی دیموکراسی و فیدرالی" دا رۆلیان گیترا. به دیاریکراویش ئه م ره وتی سه ره و لیژبونه وه یه ی قه واری ههریم، به دوا ی ته و او بوونی شه ری داعش و "جه نگی وه کاله ت" و هاتنه خواره وهی رۆلی ئه مریکا له عیراق و رۆژه لاتی ناوه راستدا و هه لکشانی ده وری ئیران، ده ستی ره وته کانی ئیسلامی شیعه ی ئاوه لاکردوه، تا ستراتیژی مه رکه زیکردنه وهی ده سه لاتی حکومه تی عیراق و لیسه ندنه وهی ئه و ئیمتیا زاتانه ی که دوا ی روخانی پژی می سه دام درا به ئه حزابه قه ومیه کانی کورد و له ده ستوردا جیگیرکرا، هه نگا و به هه نگا و بیته کایه وه و پیتگهی ناسیونالیزمی کورد و ده سه لاته که ی روو له لاوازی بکات.

سه ره تاکانی ئه م په رۆسه یه له روده و ده کانی 16 ی ئۆکتۆبهر و به دهر په راندنی هیزه کانی پارتهی و یه کیه تی له که رگوک و ناوچه کیتشه له سه ره کان ده ستی پیکرد. ئینجا هه وله کانی حکومه تی عیراق بۆ له ده ستگرتنی خاله گومرگیه کان و ناوچه سنوریه کان، ده ستی بۆبیرا و به دوا ی ئه مانه شدا بریاره یه ک له دوا ی یه که کانی دادگای فیدرال له دژی حکومه تی ههریم و

چ له كوردستان كه چه ندين ساله يه خه ي چيني دهسه لاتدار و ئه و حكومه تانه ي كه له عيراق و كوردستاندا له سه ركارن ده گري، ئه و راستيه ي سه لماندوه كه به دهسته ينياني باشبژيوي و گه يشتن به ژيانكي به در له دزي و تالانچيتي و بيمافي، له ريره وي خه بات بۆ كوتاييه ينيان به م دهسه لات و حكومه تانه وه به دهستدئيت. خه لك ي كوردستان بۆئه وه ي له دؤخي ئيسا و هه موو ئه و نه هامة يانه ي يه خه ي پيگرتوه رزگاري بييت، بۆئه وه ي جاريگيتر له و ياريه گلاوه ي كه حزه كان، به دهسه لات و ئوپوزسيونه وه له په يوه ند به غداوه گرتويانه ته به ر، نه به نه وه قورباني، ده بي هه ولوتيكوشاني جه ماوه ري خويان و نارهبازيه تيه كانيان بۆ وه لاناني دهسه لات ئاراسته بكن. هه ولوتيكوشانيك كه ئيراده بگري بۆ به دهسته وه گرتني دهسه لات و دامه زراندي "قه واره يه ك" كه له لايه ن نوينه راني خه لك خويانه وه به رتبه بيري و دابيني كرندي ژيانيكي ئازادو خوشگوزهران بۆ هه موان بنه ماي به رتبه بريدني كۆمه لگابيت. بيگومان گريدانه وه و ليكه له ليكاني خه باتو تيكوشانه كاني خه لك ي كوردستان له گه ل نارهبازيه تي و خه باتي خه لك ي كريكار و زحمه تكيشي شاره كاني خوارو ناوه راستي عيراق نه ك هه ر ده رگايه كي گه وره ده كاته وه بۆ شكاندني ئه و ته و قه ي كه به ناوي "فيدراليزمه وه" خراوته گه ردي خه لك ي كوردستان، به لكو ئه و زه مينه يه ش پيكدئيني كه چاره سه ركردي هه موو ئه و كيشه سياسي و ئابوري و قانونيانه ي كه له "په يوه نديه كاني نيوان هه ري م و به غدا" دا له ئارادايه، ريگايه كي سياسي وموته مدينانه ي بۆ بدؤزريته وه.



كوردايه تي به م شه ره و ئامانجه كاني ئه مريكاهه سه ري هه لدا. له يه ك وته دا دابه شكردني دهسه لات له عيراقدا، له به ر رۆشنابي هاوكيشه ي هيزي نيوان هيزه كان، له لايه ن ئه مريكاهه، به سه ر دهسته و تاقي قه ومي وئاني و تايفه گه ري و لكاندنه وه ي كوردستان به ناوي فيدراليزمه وه، به بيئه وه ي خه لكه كه ي راي له سه ردايي، ئه و ئيمتيازات و پيگه يه ي به حزه كاني بزوتنه وه ي كوردايه تي به خشي كه دهسه لات و سيسته ميكي دژ به خه لك له قه واره يه كدا به ناوي هه ري مي كوردستانه وه دامه زرينن. له هه مو ئه م پرۆسه يه شدا به شداري خه لك ي كوردستان ته نها ئامرازيك بوه بۆ به دييه ينياني ئامانچ و به رزه وه نديه كاني بؤرژوازي كوردو حزه كاني. كه وايه خه لك ي كوردستان نابي قه واره ي هه ري م به ده سه كه وتي خويان بزائن.

به لام ئه گه ر قه واره ي هه ري م ده سه كه وتي خه لك ي كوردستان نيه، ئه گه ر گه رانه وه بۆ به غدا و به ستنه وه ي ئوميد ي باشتربوني ژياني خه لك وه همي كه و كوردستان له م گيژاو و قه يرانه ي كه چه ند ساله تتيكه وتوه ده رناكيشيت، كه وايه ريگاچاره چيه؟ بيگومان نه راوه ستان له پال يه كيه تي و پارتيدا بۆ مانه وه ي قه واره يه ك كه سي ساله ژياني خه لك ده هاريت ريگاچاره يه و نه گه رانه وه و ته سلیمبون به حكومه تي عيراق، خه لك ي كوردستان له و گيژاوه ده رده كيشيت كه تتيكه وتوه، به تايبه تي كه كارنامه ي هه ردوو ده سه لات چ له عيراق و چ له كوردستان ئه و راستيه ي سه لماندوه كه سيسته ميك له حوكمراني به رتبه چوه پيچه وانه يه له گه ل ئازادي و يه كساني و خوشگوزهرانيه ك كه داواي خه لك ي كريكارو زحمه تكيشه. خودي نارهبازيه تيه جه ماوه ريه كان چ له شاره كاني عيراق و

له هه لباژاردن و حكومه تدا، وه ك بنه مايه كي نه گوري سياسي به ده سه ته وه گرتوه و بريار نيه شوړش له دژي ده سه لاتي پارتی و يه كيه تي به رپايه كن، به پيويست هه رجوره ره خنه و نارهبازيه تيه كيان له يه كيه تي و پارتی هه بييت بۆ ئه وه يه كه نارهبازيه تيه جه ماوه ريه كان، به لاريه بانه و هاوالاتياني كوردستان سيناريوي بيئه نجامي هه لباژاردن و كۆكردنه وه ي ده نگ و به ده سه ينياني كورسيه كاني په رله ماندا رابگرن. ئه م حزبانه كه له سايه ي دروشي "به غدا باشتره له هه ري م"، ناكوكيه كاني خويان له گه ل يه كيه تي و پارتيدا ده به نه پيشه وه، نه ك هه ر خه لك ي كوردستان په لكيش ده كن بۆ ژيرسايه ي ده سه لاتي گه نده ل و كونه په رستي قه ومي و ئاني و ميليشيائي، كه ناماده نين سه ره تايبترين مافه كاني خه لك ي كوردستان به سه لمينين، بگه ره هه مو ئه و دؤخه پرله نه هامة تي و بيمافيه ي كه به سه ر هاوالاتياني عيراقيدا سه پاوه، پشتگوي بخهن. ئه مه ش هه ر ئه و ئاراسته يه يه كه يه كيه تي و پارتی سالانيكي زوره كردويانه ته بنه ماي سياسي ته كاني خويان له په يوه ند به به غداوه. هه ربويه خه لك ي كوردستان نابي شوينكه وته ي سياسي ئه م حزبانه بن.

خه لك ي كوردستان بۆئه وه ي هه لويسي دروست له م دؤخه و له قه واره ي هه ري م بگريته به ر، له پيشدا ده بي له سه ر ئه و راستيه راوه ستيت كه قه واره ي هه ري م به ره مي خه بات و تيكوشاني ئه وان نيه، به لكو ده سه كه وت و به ره مي بزوتنه وه ي كوردايه تي و ئه حزابه ناسيوناليسته كانيه تي. "قه واره ي هه ري م" وه ك پرۆژه و ريگاچاره يه كي ئه مريكايي بۆ كيشه ي كورد، به داوي شه ري كه نداو و روخاني حكومه تي به عس و خوگريدانه وه ي حزه كاني بزوتنه وه ي

شوړش سۆشياليستي ته نها له ريگاي هاتنه ميداني چيني كريكار و جه ماوه ري سته مكيش، له ريزيكي ريخراو له ده وري ئاسوي سۆشياليستي و به رابه ري حزي كۆمونيستي چيني كريكاردا مه يسه رده بييت؛ به م پييه ش پيشره وي و سه ركه وتني ئه م شوړشه له هه ر هانگاويكدا راسته وخۆ په يوه سته به په ره سه ندني بزوتنه وه ي سۆشياليستي و ته حه زوبي كۆمونيستي ئه م چينه وه.

نایا یه کیتی نیشتمانی، هیزه؟

عوسمانی حاجی مارف

دهسه لاتی سیاسی نهک هیزه سهربازی که، به لکو نه یانتوانیوه هیچ دامه زراوه و وهزاره تیکیش مه رکه زی و جیگیر بکریت.

باقل و تهواری بنه مالهی تاله بانای و بنه مالهی بارزانی، نان به زهبری هیزی چه کداری دهخون، له سه ره حسابی زحمهت و رهنجی ملیونان ئینسانی کریکار و زحمه تکیش و خه لگی سته مدیده و به هیزی چه کداری سهروهت و سامانی کوردستانیان قورخ کردووه ئەمه ئەو هیزانه یه که جیگای شهرمه زارین، نهک شانازی! ئەم هیزانه ن که له گه ل کۆتایی دهسه لاتی خاوه نهکانیان، هه لده وه شین و هه زاران چه کدار ویل و سه ره گردان و بیکار ده که ن.

باقل له م تورهبی و په رچه کرداره دا، دانی به وه داناو ئاشکرای کرد که یه کگرتنی هیزی پیشمه رگه، بانگه وازیکی پوچ و بیبنه مایه، چونکه هیزه چه کداره کانی بزوتنه وهی کوردایه تی ته نها تایبته به و حزب و لایه نانه ی چه کداره کانیان بۆ پارێزگاری خویان دامه زران دووه. ئەو هیزانه ی له یه که م هه نگاودا فریا که وتن دهست به سه ره کونترۆلی سنوره کاندای بگرن و هه نارده ی قاچاخچیتی و باج و گومرگ بکه نه داها ت و دهسته که وتیکی بیسنور. پارتی و یه کیتی هه ریه ک به سنوریکه وه گیرسانه وه و دامه زران، که تائیس تاش به ناشه فاقترین داها ت پیناسه ده کریت، به جیا له بازرگانی و قاچاخچیتی به نه وته وه.

ئیس تاش ئەو هه ولانه ی بۆ بچو ککرده وهی قه واره ی هه ریم له ئارادایه و پارتی و یه کیتی له به رامبه ر قهیرانیکی سیاسیدا گیریان کردووه، هه رلایه کیان له هه ولی ئەوه دان چون هیزه که ی له به رامبه ر ئەو قهیرانه دا بیاریزیت، بۆ ئەم خۆپاراستنه ش پاشقول له یه کتری ده گرن. ئەم بارگرژی هئیس تایی نیوان پارتی و یه کیتی ئاکامی ئەو ناروشنی و قهیرانه یه که ئاسۆی ئاینده ی حکومه تی هه ریمی خستۆته ژیر پرسیاره وه، بۆیه شیوازی شانازی کردن به و هیزه ی، که له ژیر هه ره شه ی به رته سه کبونه وه یان له ناوچوندا یه، هه لچونیک ی بیماناو و گوتارو توره بونیک ی کالفا مانه یه.

زیاتر گه وره کردنه وه و په رچه ککرده ی هیزه کانیان دامه زراوترکرد. هه روه ها خه رجیه کی بیه شوماریان بۆ هیزی چه کداری ئەنجامداوه. به لام یه کیتی نیشتمانی ته نها له ناوچه ی سه وزدا ناوی هیزه، له ده ره وه ی ئەو ناوچه یه نه ی توانیوه و ناتوانی مه ترسی بیت بۆ سه ره هیچ هیزیک تر! یان ئەتوانین ئەوه ش بلین که نه ی توانیوه و ناتوانی به ره نگاری هه ر هیزیک بیته وه گه ر هیرش بکه نه سه ری! هیزیکه بۆ گیانی دانیشتوانی ناوچه ی دهسه لاتی خۆی تائیس تاش به توانایه، جا ئەمه ش تچه ند ده خایه نی، په یوه ندی به هاوسه نگی هیزی ریکخراوبونی ناره زایه تی جه ماوهریه وه هه یه.

ئوه ی پیویسته له و گوتاره ی باقلا ئەنجام گیری لیبکه ی، کیشه که له وه دانیه سه لمیزیت یه کیتی هیزه یا هیز نیه، میژوو یا میژوو نیه، به لکو سه لماندنی پرۆسه یه که باقیش له م گوتاره ی داوپاتی ده کاته وه، مانای ئەوه یه دهسه لات له کوردستاندا دهسه لاتی حزبی میلیشیایه، واته دهسه لاتی سیاسی له کوردستاندا به زونی زهردو سه وزه وه دامه زراوه یه کی حکومی سه قامگیرو چه سپاو نیه و نابیت.

ئمه ش حاله تی ئەو سه ره گهردانیه ی دۆخی کوردستانه و سه پاندنی دیفاکتوی دهسه لاتی حزبی میلیشیایه، میژویه کی وه ها ته لخ و نابه جییه، که په یوه نده به چۆنیه تی بنه مای رۆل و هه لسنورانی سیاسی پارتی و یه کیتی وه، جه لال تاله بانای و بارزانی دامه زری نه نمونه ی ئەم سونه تن له هیز، که ئیس تاش باقل شانازی پیوه ده کات و شانی پیوه بائهدات. ئەو هیزه چه کداره ی که هه رگیز نه ی توانی و ناتوانی ببیته دامه زراوه یه کی حکومی و دهوله تی، وهک هه ر دامه زراوه یه کی تر له به ریوه بردنی کۆمه لگه دا، بۆیه ئەم جۆره له مامه له به

به دوای دوو دانیشتنی ئەم دواییانه ی نیوان پارتی و یه کیتی، هیچ هیما یه کی رۆشنیان نه دا به ده سه ته وه، که بۆچی ریته که وتن و له سه ره چی ریته که وتن. باقل به جۆریک په رچه کرداری خۆی نمایش کرد و ئەوه ی راگه یاند که یه کیتی کۆل نادات، یه کیتی میژوو، یه کیتی هیزه، ئەم جۆره له گوتاردان، نائارامی و بیئا کامی ئەو لایه نه نیشان ئەدات، که نه یانتوانیوه له و دانیشتنانه دا هاوسه نگی راگریت و دهسته که وتیک بۆ مه رامه سیاسیه که ی به ده ست به ییتیت. به جیا له وه ی که ئەو دانیشتنانه، بی ریزی پارتی به رامبه ر سه رکردایه تی یه کیتی پیوه دیار بو، چونکه له لایه ک ناهاوسه نگی له و دانیشتنانه دا ده بیزار، به ئاماده نه بونی که سانی سه ره کی له بنه مالی به رزانی، له لایه کی تره وه ئاکامی دانیشتنه که وه ها وینا ده کرا، که یه کیتی رۆشتبیت بۆ تکاو رجاو داخواری، پارتیش هیچ به لینیکیان پی نه دابن.

ئوه ی بۆ هه مولایه ک رۆشنه له سه ره ئەو بنه مایه ی پارتی و یه کیتی وهک هیزی میلیشیایه، به دوای جه نگی که نداو، هه لی ئەوه یان بۆ هه لگه وت بالادهستی خویان به سه ره کوردستاندا دابه زرینن، به ئاستی پیگه و نفوزی سیاسیان هه ر لایه کیان، کوردستانیان کرده دوو ناوچه ی زهردو ناوچه ی سه وز، که دواتر توانیان به داگیرکاری و قورخکردنی سهروهت و سامانی کوردستان، وهک دوو کۆمپانیای زه به لاج، جه رده یی و تالانچیتی و سه رمایه گوزاری و بازرگانی و قاچاخچیتی .. دابه زرینن، به گه وره ترین که له که ی سه رمایه توانیویانه له گه نجینه کان و بانکه کاندای پاره یه کی بیه شومار هه لچنن.

بۆ پاراستنی به رده وامی له تالانچیتی و سه رمایه و سه رمایه گوزاری، هیزه میلیشیاکانیان به شیوه یه کی فراوانتر و

دەبی دەستبەجیی شیروان شیروانی ئازادبکری!

دەشتی جەمال

کۆمۆنیستەکان و ئازادیخوازان.. لەهۆلەکانی دادگادا لێرسینەو هیان لەگەڵدا بکری نەک سزا سەپاندن بەسەر رۆژنامەنوسان و ئازادیخوازان و دارشتنی سیناریۆی گالته جاپانە لەسەریان. هەربۆیە نابی رینگە بەسەرکوتگەرەکانی پارتنی و حکومەتەکی بدیریت، پێویستە بەهیزی بەرەنگاری رەوتی ئازادیخوازی و یەکگرتوانەیی جەماوەری کوردستان بەرپەرچ بدیرنەو و سنوریک بۆ سەر ئەو دەستدریژەیییەکی دەسەلاتداران بۆسەر ئازادبەکان دەیکەن دابنری. لەم چوارچێوەیەدا دەبی شیروان شیروانی و هەموو ئەو کەسانەیی لەسەر بیروپرای سیاسی دەستگیرکراون، دەستبەجیی لەزیندان ئازادبکری. بەتایبەتی کە دەستگیرکردن و سزادانی هەلسورپاوان و رۆژنامەنوسان لەرینگەیی دادگاکانی دەسەلاتەو ویستگەییەکی لە ویستگەکانی ئەو تاوانانەیی دەسەلاتی بۆرژوازی کورد و حزبەکانی، لەپیشیانەو پارتنی و یەکییتی، بۆ سەرکوت و بیدەنگکردنی چینی کریکارو خەلکی نارازی کوردستان لەماوەی دەسەلاتیاندا درێژەیان پێداو. ئەم حزبانە کە تا ئێستا لە رینگەیی دەستبردن بۆ تیرۆرو کۆشتن و تەقەکردن و رفاندن و هەرەشەیی نانبری و شەقوەشانندنەو، هەولیان دابیت جەماوەری ستملیکراوی کوردستانیان بیدەنگ کردبیت، ئەوا ئەمجارە لە رینگەیی پراکتیشانی ئازادیخوازان و هەلسورپاوانی خۆپیشاندانەکان و رۆژنامەنوسان بۆ بەردەم دادگاوە سەپاندنی سزا بەسەریاندا گەرەکیانە جەماوەر چاوترسین بکەن، تا دەنگی نارەزایەتی شەقامی پێ کێپەن. خەلکی کوردستان سەرباری گوشاری گران و هەژاری و بیکاری و بێموچەیی، سەرباری ئەو گێژاوە سیاسی و ئابوریەیی کە رۆژانە ژانیان دەهاریت، ئەو دەسەلاتدارانی پارتنی و یەکییتی کە بەیاسا و داگاکانیان، دەیانەو ویستگەییەکی لەملکەچ و بێئێزادە بکەن و تۆلە لە خەلکی نارازی بکەنەو بەر بەشەپۆلی

سەرکوتگەری بەسەر کۆمەڵگادا لەلایەکی ترەو. بەواتایەکی تر پارتنی و حکومەت و دادگاکەیی دەیهو ویستگەیی بەندکردنی شیروان شیروانی لەزینداندا ئەو پەیمانە بەخەلکی نارازی کوردستان و هەلسورپاوانی خۆپیشاندانەکان و هەردەنگی ئازادیخواز و رۆژنامەنوسان و قەڵەمە ئازاد بۆیرەکان کە رەخنەیان لە دەسەلاتە هەیه، کە ئەگەر بیدەنگ نەبن ئەوا بەدادگاوە یاسای حزب و بنەمالەیی سزا وەلام دەدەینەو. لەسەرریتی ترەو دەسەپاندنی چوارسالی تر بەسەر شیروان شیروانی ئەو هەقیقەتە دەسەلمینی کە دادگا ئامرازیکیی دەستی چینی دەسەلاتدارە بۆ پاراستن و چەسپاندنی پایەکانی سیستم و دەسەلاتیک کەسەرپا لەسەر ستم و جیاکاری و برسیتی و گران و دەیان دەردومەینەتی تر بەسەر خەلکی زەحمەتکیشی کوردستان و لە قازانجی سەرمایه‌دران و خاوەن کۆمپانیان، دامەزراوە. کە بێگومان دادگا و داوەر و یاسا و زیندانەکان، لەم سیستمەدا ئامرازیک بۆ سەرکوت و بیدەنگکردنی خەلکی نارازی.

لە راستیدا ئەگەر لە کوردستان دادگایەکی سەربەخۆ و بیالیەن لەئارادابوایە و بەواقعی لەتاوان و تاوانکارانی بکۆلیباوەتەو، ئەوا دەبوو ئەوانەیی تاوانی ٣١ ئاب و شەنگال و ١٦ ئۆکتۆبەریان ئەنجام داو و ئەوانەیی دەستی تورکیا و کۆماری ئیسلامی ئێرانیان پراکتیشاوەتە سەر ژانی خەلکی کوردستان، ئەوانەیی مافیواو بازارگانانی دەرمان و هینانی مادەیی هۆشبەر و خواردنی بەسەر چوو، دەهیننە بازارەکانەو، ئەوانەیی کە تۆمەتبارن بەکۆشتنی رۆژنامەنوسان و

شیروان شیروانی بە دەسەپاندنی بریاریکی نارەو و نامرۆقانه لەمانگی تشرینی یەکەمی ٢٠٢٠و لە زیندانەکانی پارتنی راگیرا و بریار بوو ٩ ئەیلولی ئەمسال ئازاد بکری، بەلام جاریکی تر دادگای تاوانەکانی هەولیر رۆژی پینچ شەممە ٢٠٢٣، چەند دۆسیەییەکی تری بۆ زیادکردو سزای چوار سالی دیکەیی زیندانی بەسەر شیروان شیروانی دا سەپاند.

جاریکی تر پارتنی لەرینگەیی ریکخستن و داتاشینی فایل و شایەتدانی ساختهو دەیهو ویستگەیی شیروان شیروانی بگوریت بۆ کەسیکی تاوانکار، هەرۆک چۆن لەرابردو بە بەهانەیی ئەوێ کە گواهی ئاسایشی نەتەوایی خستۆتە مەترسیەو و سیخوری کردو، دۆسیەیی شیروان شیروان و هاوڕیکانی لە کاری رۆژنامەنوسیهو گۆری بۆ تیکدەرو تاوانکار. ئەم هەنگاوەیی پارتنی لە رینگەیی دادگاوە بەتەواوەتی بریاریکی سیاسی بەناوی دادگاوە یاساوە دەیهو ویستگە نارازیەکان سەرکوت بکات و تەنگ بەئازادی و مافە سەرەتایەکان هەلچنی و کۆمەڵگەیی کوردستان و بزوتنەوێ روو لەگەشەیی نارەزایەتی بترسین.

ئەم بریارەیی دادگای پارتنی لەفەزایەکی کە قەیرانیکی خنکینەر یەخەیی بەدەسەلاتداران گرتو و ئەوانی لەگەل بیئاسویی و بنهستی سیاسی و شکستی دەسەلات لە بەرپۆبەردنی کۆمەڵگاوە وەلام دانەو بەخواستەکانی جەماوەری نارازی بەرەو رووکردۆتەو، ئامانجیکیی تری نییە جگە لە داپۆشینی دزی و گەندەلیەکانی چینی دەسەلاتدار و فەشەلی سیاسیەکانیان، لەلایەک و دەسەپاندنی



پێگهی بزوتنهوهی کوردایهتی دواى پفراندۆم!

عوسمانی حاجی مارف

له ئیو هاوکیشه سیاسیهکانی ناوچهکهدا دا به دهستهوه، له لایهکی ترهوه بهیه کجاری بونه که رهستهی یاریکردن به دهست حکومهتی عێراق و تورکیا و ئێران هه. ئهوهی جیگای باسه له هه مانکادا ئاستی بالادهستی بنه ماله له ههردوو زونه کهدا به سهه داموده زگا و دامه زراوه کاندای به یوه بردنی سیستمیکی له سه داسه د پوانخوازی و زوره ملییه، که ئالوزیهکی تهوای له کارو بریاردانی دامه زراوه کاندای پیکهیناوه و ئاینده و چاره نوسیکی تهوای نارۆشنیان بۆ کوردستان چه سپاندوه. له ئیستاشدا ئهوه ده بینین که حکومه تیکی به ناو هه ریتمی بیخواه ن له و ناوه دا که وتوه، له جیجی ئه و کابینه یه، بنه ماله ی بارزانی حکومه تن، په رله مانن، دادگان....

ههروهها ئه و پفراندۆمه، ههیدەر عهبادی سه رۆک وهزیرانی ئه و کاتهی عێراقی باش تاقیکردهوه، که ویستی وهک لاوازیهک، مانای جیایی کوردستان له عێراق نیشانبهات، بۆیه به خیرایی ریوشوینی سزای له دژی حکومهتی هه ریتمی کوردستان راگه یاند و جییه جییکرد. که به پشتبسته ن به گلۆپی سه وزی نیوده وه له تی و دهوری ئێران و تورکیا ئه و پێگایه ی گرتبه ر که بریاریدا ده بیته بارزانی باجی پفراندۆمه که ی بدات. عهبادی فشارهکانی بهرز کردهوه، هیزی کۆکردهوه بۆ گرتنی کهرکوک، به بارزانی راگه یاند که ده بیته له کهرکوک بڕۆنه دهره وه.

واپێده چیت له کاتی خۆیدا بارزانی بییری له وه نه کرد بۆوه که حساب بۆ جدیه تی هیرشی سه ربازی عێراق و پێکه وتنی یه کیتهی له گه ل ئێران و حکومه ته که ی عهبادی کرد بیته. پلانی پشتیوانیه که ی ئه وه بوو که گوایه پێشمه رگه بۆ ماوه یه کی زۆر ئه توانی به رهنگاری به رامبه ر

سه ربازانی عێراق له ۱۶ ی ئۆکتۆبەر توانیان کهرکوک له ژێردهستی پێشمه رگه دهر به یخنن، ئه و پۆژه ی که پاشه کشه و شکسته کی گه وه ری له میژووی بزوتنه وه ی کوردایه تیدا تۆمار کرد.

ناسیۆنالستی کورد ئه و هه راو هاژوه وه ژه ی پیش ۱۶ ئۆکتۆبەر په خشیان ده کرد، ئه و ئومیده ی رایان ده گه یاند بۆ "ده وه له تی کوردی"، له به یانیه کی زودا له لایه ن سه ربازانی عێراقه وه به هیرشیان بۆ سه ر شاری کهرکوک و به هاوکاری هیزی یه کیتهی نیشتمانی، کوردستان، پوچه ل کرایه وه.

گۆرانی هاوکیشه ی سیاسی به شیوه یه کی وه ها نه ریخی به زیانی بزوتنه وه ی کوردایه تی داشکا، که نه یانتوانی هه لسه نه وه. هه ر به و ئاراسته یه هه نگاو به هه نگاو خه وه کان و ئومیدو چاوه روانیه کانیا ن، ته نها له چاویلکه ی گه رانه وه بۆ به غداد پێشبینی ده کرا. تا ئه و ئاسته ی ئیستا که وتونه ته ژێر گیژاوی فشاری بچو کبونه وه یا کۆتایی قه واره ی هه ریتم.

ئه وه ی شایانی باسه ئه م پروداوه ی له ده ستدانی شاری کهرکوک و ناوچه کیشه له سه ره کان، وهک پروداویک به لای زۆرینه ی خه لکیه وه کاردانه وه یه کی وه های نه بو که جیگای نیگه رانی و بیئومیده کی قورس بیته، چونکه زۆربه ی خه لکی کوردستان بۆخۆیان زیاتر له به رامبه ر ده سه لاتی بنه ماله ی بارزانی و بنه ماله ی تاله بانیدا بیئومیدن و خوازیاری کۆتایی ده سه لاته که یانن.

پروسه ی ئه نجامدانی پفراندۆم به ده ورو نه خشه ی مه سه وود بارزانی لاوازیه کی کوشنده ی له پیکهاته ی سیسته می سیاسی بزوتنه وه ی کوردایه تی ئاشکرا کرد. له لایه ک پێگه ی بیتهوانایی پارتی و یه کیته ی،

→ ناره زایه تی جه ماوه ری هه کان بگرن. هه ربۆیه ئه رکی ئازادیخوازان و رۆژنامه کاران پۆشنبیران و ژنان و کریکاران و هه موو پیکخواه جه ماوه ری و پیشه یی و مه ده نیه کانه، ئه رکی لایه نگرانی دادگای سه ره به خۆیه، که تورپه یی و نه فره تی خۆیان به سه ردا ببارینین و ئه م هه ولانه ی پارتی و حکومه ته که ی شکست پێده ن و سنوریک بۆ بریاری ئه م دادگا قورمیشکراوه یان دا بین. ده بی بریاری دادگای هه ولیتر هه لبه وشیه وه و شیروان شیروانی و سه رجه م ده ستگیرکراوهکانی بادینان ئازاد بکری ن. بۆ ئه مه ش ده بی ده سه لاتی پارتی و یه کیته ی ناچار بکری ن که ئازادی هه لسه وانی سیاسی، خۆپێشاندان و کۆبونه وه به ره سه می بناسن و هیه چ که سه له سه ر ئه م مافه ده ستگیر نه کریته، نه خریته به ر گوشار و هه ره شه وه و زیندانه وه. خه بات بۆ ئازادی شیروان شیروانی، خه باته بۆ سه پاندنی ئازادیه کان له کوردستاندا. که وایه با بۆ ئازادکردنی ده ستبه جیی شیروان شیروانی دهنگی ناره زایه تی هه لبرین!

**دابړان و سنووربه ندی چینی
کریکار و جه ماوه ری زه حمه تکیش
له ناسۆ و ئامانج و سیاسه تی
بزوتنه وه و ئه حزابهکانی
بۆرژوازی. به تابه تیش،
به هیزبوونی کۆمۆنیزم
له به رامبه ر ناسیۆنالیزمی کورد
له ئاستیکی کۆمه لایه تی
به رفراندا، مه رجیکی سه ره کی
پیشره وی و سه رکه وتنی شوړشی
سۆشیالیسته له کوردستان!**

ملکه چی سیاست و پلانه کانی حکومتی
عیراقیان دهکات.

بزوتنه وهی کوردایه تی له م دؤخه
نالهاره ی ئیستادا که مه ترسی بؤ سر
دهسه لاته که یان له ئارادایه، تنها
شانسیکیان له بهر دهمدایه، ئه ویش ئه و
گیتراوه سیاسییه که له نیوان لایه نه
شیعه کاندایه، کۆتایه که ی دیار نیه. بؤیه
له م باره وه ئه و پرسیاره دیته پیتشه وه
که ئایا به غداد ده توانیت له سره
ته حه دا کانی به روی حکومتی هریم
به رده وام بیت و جیبه جیتی بکات؟.

بؤیه دهستکاریکردن و دارشتنه وه ی
حکومه تی هریم به خواست و ئاره زوی
حکومه تی عیراق که بؤخوشیان له دؤخیکی
ناارامدان، به رچکه یه کی دریتخایه ندا
تیده په ریت و کاره سات به دوا ی خؤیدا
ده هینیت، ریگای بهرگرتن به م کاره ساتانه
هاتنه مهیدانی خه لک و ریکخستنی
ناره زایه تیه کانه.

بؤ هندی زانیاری سود له وتاریکی عقیل
عه باس وهرگیراوه که له سالی ۲۰۱۷
دهر باره ی رفرا ندوم نوسیوه یه تی، عقیل
عه باس که سایه تیه کی ئاکادمی و
رؤژنامه وانی عیراقیه



ئیسلامی ئیراندا. دواتریش بارزانی
بایدایه وه و زه بونانه مه رجه کانی به غدادی
قه بول کرد.

راستیه کی ئاشکرا ئه وه ی نیشانداین که
باسکردن له سره حکومتی هریم وه ک
دامه زراوه یه کی یه کگرتوو، ئیتر به هیچ
جؤرتیک مانای نیه و بوونی نیه؛ واته
پاشه کشه و ره سمیه تده نه به مانه وه ی
مؤدیلی دو ئیداره یی و هه ولدان بؤ
جیگی کردنی ئه و مؤدیله. له لایه کی
تریشه وه حکومتی هریم هر رؤژه
لقیکی داره که ی ده شکیت و خه ریکه تنها
داریکی وشکی بی لق ده مینیته وه. بؤیه خؤ
هه لواسین به وه ی له ریگه ی هه لباردن و
کورسی په رله مانه وه ده توانریت
ئالوگؤرتیک بکرت، ئه وه بیرکردنه وه و
کاریکی ئه و په ری گه و جانه و ئابرو به رانه یه.

به غداد له لایه ک خاله لاوازه کانی حکومتی
هریم و پارتی و یه کیتی و ته وای
لایه نه کانی هریمی به دهسته وه یه و
شاره زایانه، له لایه کی تریشه وه به
پشتیوانی ئیران، هه روه ها چؤنیه تی
خؤریکخستن له گه ل تورکیا، یاری مشک و
پشپله له گه ل بنه مالیه ی بارزانی و تاله بان
دهکات. به رده وام یاری به چؤنیه تی
ناردنی بودجه دهکات، له ریگه ی دادگای
فیدرالی و فشاری سیاسی وه هه رجاره به
کیتشه یه که وه سه رقالیان دهکات، تا ته وای

سهر بازه عیراقیه کان بکات، به م
ریگه یه ش سه رنجی نیوده وه له تی
را ده کیتشیت و ده یورؤژینیت. که داوتر
ئه مریکا ناچار ده بیت، فشار بؤ عه باد
به نیت که ئه و په راسیونه که ی راگرت. به لام
قاسم سوله یمانی بهرپرسی بالای ئیران له
عیراق دلنای کرده وه که ئه وه رپونادات
و ده بیت بارزانی دهسته برداری پلانه کانی
بیت.

ئاشکرا بونی ئه م ئاراسته یه ترس و
په رشوبلاوی خسته نیو ریزی هیزه کانی
بارزانی وه و ئاماده یی به رهنگاری تیا
کوشتن و له شه ر دور که وتنه وه و ناچار
به هه لاتن بون. ئه و پششمه رگانه ش که
مایونه وه و شه ریان کرد، به رگه ی ئاگری
هیزیکی بالای عیراقیان نه گرت، به زوی
تیکشکان و عه بادیش سه رکه وتنی
راگه یاند.

دؤخیکی تایبه تی دوا ی رپفراندوم،
دابه زینی ئاستیکی زوری پیگه ی
بزوتنه وه ی کوردایه تیه، که ته وای
بیده سه لات مایه وه له به رامبه ر قه بولکردنی
گه رانه وه ی حه تمی بؤ ناوه ند، به هه ر به ها و
ملکه چیه ک بیت. به تایبه تی بنه مالیه ی
تاله بان له ریگه ی مامه له کردن له گه ل
به غداد بوونه به شیک له هه ولدان بؤ
خؤگونجاندن له گه ل نه خشه و
سیاسه ته کانی حکومتی عیراق و کؤماری

سکرتری کؤمیته ی ناوه ندی : **عوسمانی**

حاجی مارف

مؤبایل: 00964(0)7701570050

Email: Osman_maruf@yahoo.com

سه رۆکی مه کته بی سیاسی: **خه سه ره و**

سایه

00964(0)7701521043

Email: saya.xasraw@yahoo.co.uk

رکخراوی ده ده: **دهشتی جه مال**

Mob: 0044(0)7856032991

Email: dashtyjamal@gmail.com

حزبی کؤمونیستی کریکاری
کوردستان وهکو حزبی چینی کریکار،
خه بات دهکات بؤ ریکخستن و
رابه ریکردنی شؤرش سؤشیالیستی
له پیناوه هه لپینچانی سیسته می
سه رمایه داری و کاری به کری و
دامه زراندنی کؤمه لگه یه کی
کؤمونیستی خالی له سته م و
چه وسانه وه و نایه کسان.

نۆکتۆبهړ

ئۆرگانی حزبی کؤمونیستی
کریکاری کوردستان

سه رنوسه ر : موحسن که ریم

فایبه ر: 07700475533

مؤبایل: 0044(0)7394013135

Muhsin_km@yahoo.com

نۆکتۆبهړ له فه یسبووک:

October بلاوکراوه ی نۆکتۆبهړ

نۆکتۆبهړ بخویننه وه و به دهستی
دۆستان و ئاشایانی خۆتانی بگه یهن!